GE_GERICHTE A/3553/2010 vom 22. November 2011
GE Cour de justice, 2011-11-22, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_3553_2010
FR: GE_GERICHTE A/3553/2010 du 22 novembre 2011
IT: GE_GERICHTE A/3553/2010 del 22 novembre 2011
Erwägungen
E. 1
Madame Winifred Jean et Denis Rowland Hill sont propriétaires de la parcelle n° 1334 de la

jusqu’alors dévolues au Tribunal administratif a échu à la chambre administrative, qui
devient autorité supérieure ordinaire de recours en matière administrative (art. 132 LOJ).
Les procédures pendantes devant le Tribunal administratif au 1 er janvier 2011 sont reprises
par la chambre administrative (art. 143 al. 5 LOJ). Cette dernière est ainsi compétente pour
statuer. 2. Interjeté en temps utile devant la juridiction alors compétente, le recours est
recevable (art. 56A de la loi sur l’organisation judiciaire du 22 novembre 1941 -aLOJ ; 63
al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10,
dans sa teneur au 31 décembre 2010). 3. a. Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 de la
Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit
d’être entendu comprend le droit pour les parties de faire valoir leur point de vue avant
qu’une décision ne soit prise, de fournir des preuves quant aux faits de nature à influer sur la
décision, d’avoir accès au dossier, de participer à l’administration des preuves, d’en prendre
connaissance et de se déterminer à leur propos (ATF 135 II 286 consid. 5.1. p. 293 ; Arrêts
du Tribunal fédéral 1C_161/2010 du 21 octobre 2010 consid. 2.1 ; 5A_150/2010 du 20 mai
2010 consid. 4.3 ; 1C_104/2010 du 29 avril 2010 consid. 2 ; 4A_15/2010 du 15 mars 2010
consid. 3.1 ; ATA/824/2010 du 23 novembre 2010 consid. 2 et les arrêts cités). b. Cela
n’implique pas une audition personnelle de l’intéressé, celui-ci devant simplement disposer
d’une occasion de se déterminer sur les éléments propres à influer sur l’issue de la cause
(art. 41 LPA ; ATF 134 I 140 consid. 5.3 p. 148 ; Arrêt du Tribunal fédéral 4A_15/2010 du
15 mars 2010 consid. 3.1 ; ATA/862/2010 du 7 décembre 2010 consid 2, et les arrêts cités).
Selon les règles de la procédure administrative, l’instruction est en effet principalement
écrite et c’est seulement en fonction de la nature de la cause que le juge peut procéder à
l’audition des parties (art. 18 et 20 al. 2 LPA). c. De même, si le droit d’être entendu
comprend notamment le droit pour l’intéressé d’offrir des preuves pertinentes, de prendre
connaissance du dossier, d’obtenir qu’il soit donné suite à ses offres de preuves pertinentes,
de participer à l’administration des preuves essentielles ou à tout le moins de s’exprimer sur
son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la décision à rendre (ATF 132 II 485
consid. 3.2 p. 494 ; 127 I 54 consid. 2b p. 56 ; 127 III 576 consid. 2c p. 578 ; Arrêt du
Tribunal fédéral 1C_424/2009 du 6 septembre 2010 consid. 2), ce droit n’empêche
cependant pas le juge de renoncer à l’administration de certaines preuves offertes, voire de
procéder à une appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il acquiert la
certitude que celles-ci ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir
résulte déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 134 I 140 consid. 5.3 ; 131 I 153
consid. 3 p. 158 ; Arrêts du Tribunal fédéral 2C_58/2010 du 19 mai 2010 consid. 4.3 ;
4A_15/2010 du 15 mars 2010 consid. 3.2 ; ATA/612/2011 du 27 septembre 2011 et les
arrêts cités). En l’espèce les parties se sont exprimées par écrit à plusieurs reprises et ont
ainsi pu faire valoir leurs arguments. Le dossier contient par ailleurs notamment les
éléments techniques pertinents pour statuer. En conséquence le juge délégué renoncera à
ordonner l’audition des parties. 4. Les recourants se plaignent de ne pas avoir pu s’exprimer
avant que ne soit prise la décision querellée. a. La réparation d’un vice de procédure en
instance de recours et, notamment, du droit d’être entendu, n’est possible que lorsque
l’autorité dispose du même pouvoir d’examen que l’autorité inférieure (Arrêts du Tribunal
fédéral 1C_161/2010 du 21 octobre 2010 consid. 2.1 ; ATA/435/2010 du 22 juin 2010
consid. 2 ; P. MOOR, Droit administratif, Les actes administratifs et leur contrôle, vol. 2, 2e
éd., Berne 2002, ch. 2.2.7.4 p. 283). Autrement dit, la partie lésée doit avoir le loisir de faire
valoir ses arguments en cours de procédure contentieuse aussi efficacement qu’elle aurait
dû pouvoir le faire avant le prononcé de la décision litigieuse ( ATA/452/2008 du 2

Au vu de ces constatations, le WTI calculé dans le cadre de cette étude acoustique était de
0.0. Compte tenu du fait que la construction d’un portail aboutissait à une diminution de
bruit inférieure à 1 dB (A), soit le seuil audible par l’oreille humaine, l’assainissement ne se
justifiait pas et l’autorisation d’allégements était ainsi fondée. Le bien-fondé de
l’autorisation d’allégements ayant déjà été admis pour ce motif, il n’y a pas lieu d’examiner
les contraintes liées à l’octroi d’une autorisation de construire. 10. Les recourants se
prévalent encore du principe de l’égalité de traitement en faisant valoir que des immeubles
sis le long de la route de Chancy ont bénéficié de la construction d’un portail. a. Le principe
de l’égalité de traitement déduit de l’article 8 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) n’est violé que si des situations
essentiellement semblables sont traitées différemment ou si des situations présentant des
différences essentielles sont traitées de manière identique (ATF 108 Ia 114 ). b. Selon la
jurisprudence, un justiciable ne saurait en principe se prétendre victime d’une inégalité de
traitement au sens de la disposition précitée lorsque la loi est correctement appliquée à son
cas, alors même que dans d’autres cas, elle aurait reçu une fausse application ou n’aurait pas
été appliquée du tout (ATF 115 Ia 93 ; 113 Ib 313 ; ATA/661/2006 du 12 décembre 2006 ;
ATA/700/2005 du 25 octobre 2005 ; ATA/832/2004 du 26 octobre 2004). Cependant, cela
présuppose de la part de l’autorité dont la décision est attaquée la volonté d’appliquer
correctement à l’avenir les dispositions légales en question et de les faire appliquer par les
services qui lui sont subordonnés (A. AUER, L’égalité dans la l’illégalité, ZBl 1978 pp.
281ss, 290 ss). En revanche, si l’autorité persiste à maintenir une pratique reconnue illégale